
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 32 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

 

23  сентября 2021 года  № 35-16 

 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы Петрушенко Т.Ю. 

 

В Территориальную избирательную комиссию № 32 (далее – ТИК № 32) 

поступила жалоба Петрушенко Т.Ю. В обоснование жалобы указано, что 

секретарем участковой комиссии избирательного участка № 146 (далее – 

УИК № 146) Лобачевой Е.А. были выданы бюллетени для голосования трем 

избирателям, не включенным в список избирателей на данном участке, что 

было зафиксировано ЧСПГ, которые потребовали от секретаря УИК № 146 

Лобачевой Е.А., выдавшего бюллетени, проверить паспорта соответствующих 

избирателей. Попытка указанных граждан проголосовать была пресечена 

сотрудниками правоохранительных органов. Рассмотрев указанную жалобу 

ТИК № 32 пришла к следующему. 

Согласно ст. 142.2 УК РФ, состав уголовного правонарушения образует 

выдача членом избирательной комиссии, комиссии референдума гражданину 

(гражданам) избирательных бюллетеней, бюллетеней для голосования 

на референдуме, бюллетеней для общероссийского голосования в целях 

предоставления ему (им) возможности проголосовать вместо избирателей, 

участников референдума, участников общероссийского голосования, в том 

числе вместо других избирателей, участников референдума, участников 

общероссийского голосования, или проголосовать более двух раз в ходе одного 

и того же голосования либо выдача гражданам заполненных избирательных 



бюллетеней, бюллетеней для голосования на референдуме, бюллетеней для 

общероссийского голосования 

Описанные заявителем доводы подлежат оценке в рамках следственных 

мероприятий. ТИК №32 не является органом, уполномоченным давать оценку 

наличия состава уголовных преступлений. 

На основе вышеизложенного Территориальная избирательная комиссия 

№ 32 р е ш и л а :  

1. Отказать в удовлетворении жалобы. 

2. Разъяснить Петрушенко Тимофею Юрьевичу о возможности подачи 

заявления в правоохранительные органы. 

3. Довести настоящее решение до сведения Петрушенко Т.Ю. 

4. Направить копию настоящего решения в Санкт-Петербургскую 

избирательную комиссию. 

5. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 32 в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Территориальной избирательной комиссии № 32 Воронина В.Ю. 

 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 32 

 

В.Ю. Воронин 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 32 

 

М.Е. Зарецкая 

 

 


